

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Quang Bình giai đoạn 2019 - 2020

Căn cứ Kế hoạch số 58-KH/BCĐ, ngày 27/2/2019 của Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Quang Bình về việc “Thực hiện nhóm tiêu chí nông thôn mới năm 2019”; Công văn số 1105-CV/BCĐ, ngày 17/7/2019 của Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Quang Bình.

Ban Thường vụ Huyện ủy Quang Bình xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền trên địa bàn huyện giai đoạn 2019 – 2020 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp nông thôn và nâng cao đời sống nông dân. Khơi dậy quyết tâm, tinh thần tự giác, tự nguyện, ý thức trách nhiệm cao trong mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia hưởng ứng chương trình xây dựng nông thôn mới. Từ đó huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội vào công cuộc xây dựng nông thôn mới.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp dân dân (nhất là khu vực nông thôn), các nhà đầu tư hiểu đầy đủ hơn về Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới để tranh thủ sự đồng tình, giúp đỡ, phối hợp, tạo điều kiện của các cấp, các ngành, các đoàn thể, doanh nghiệp...nhiệt tình tham gia, đóng góp tích cực cho Chương trình, phát huy sức mạnh tổng hợp nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu đề ra.

- Cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng nông thôn mới; phổ biến những kinh nghiệm, những cách làm hay của các xã đã hoàn thành xây dựng nông thôn

mới và giới thiệu các “Thôn nông thôn mới”, “Thôn kiểu mẫu” đã được công nhận năm 2018 để tuyên truyền, nhân rộng trong toàn huyện.

2. Yêu cầu

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện Quang Bình nói riêng và của tỉnh Hà Giang nói chung giai đoạn 2016-2020 và giai đoạn 2019 - 2020, các tiêu chí và các chính sách, văn bản của Trung ương, của tỉnh có liên quan để các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân cùng tham gia, thực hiện có hiệu quả.

- Công tác tuyên truyền, vận động xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, được thực hiện thường xuyên, liên tục, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng gắn với nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng tuyên truyền, các loại hình tuyên truyền. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền với vận động, gắn tuyên truyền kết quả 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới với các phong trào thi đua, lấy kết quả vận động để đẩy mạnh tuyên truyền. Tuyên truyền về các mô hình điểm trong xây dựng nông thôn mới và giới thiệu về các “Thôn nông thôn mới” và “Thôn kiểu mẫu” đã được công nhận năm 2018 làm cơ sở thực tiễn tăng tính thuyết phục và hiệu quả của công tác tuyên truyền.

- Mỗi cơ quan, ban, ngành, đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ, cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch chi tiết, phù hợp với điều kiện thực tế của ngành, lĩnh vực, bảo đảm việc triển khai công tác tuyên truyền, vận động xây dựng nông thôn mới được thực hiện thường xuyên, liên tục, phong phú, sáng tạo, đồng bộ gắn với tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, đặc biệt là tuyên truyền đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các phong trào thi đua, các cuộc vận động vào cuộc sống.

II- NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa, mục tiêu, kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh, của huyện và của các xã; những nội dung cơ bản của Chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh Hà Giang; các tiêu chí phân đầu xây dựng nông thôn mới trong giai đoạn 2016-2020 và các văn bản của Trung ương, của tỉnh có liên quan.

- Tuyên truyền Đề án xây dựng nông thôn mới của tỉnh, huyện và xã gắn với tuyên truyền nội dung giảm nghèo bền vững tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2016-2020; đặc biệt nhấn mạnh tuyên truyền thực hiện “Thôn nông thôn mới” đối với các xã chưa đạt chuẩn và “Thôn kiểu mẫu” đối với các xã đạt chuẩn; đồng thời gắn tuyên truyền với 5 nhiệm vụ trọng tâm đó là: Phát triển

sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân; Xây dựng đường giao thông nông thôn; duy tu, bảo dưỡng các công trình cơ sở hạ tầng nông thôn sau đầu tư; Xây dựng nếp sống văn hóa, giữ gìn bản sắc dân tộc; Cải tạo vệ sinh môi trường nông thôn; Giữ gìn an ninh trật tự nông thôn.

- Tuyên truyền đậm nét những kết quả đạt được, việc duy trì và nâng cao chất lượng những tiêu chí đã hoàn thành của các địa phương, đơn vị; những cách làm sáng tạo, những kinh nghiệm hay của cá nhân, tập thể; những mô hình, điển hình tiên tiến; những tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho Chương trình xây dựng nông thôn mới của huyện, của tỉnh nhất là của các xã đã hoàn thành Chương trình xây dựng nông thôn mới đến năm 2018 của các địa phương để phổ biến và nhân rộng; đồng thời phê phán kịp thời những nơi triển khai kém hiệu quả, chậm, trông chờ ỷ lại vào sự đầu tư của Nhà nước.

- Kết hợp tuyên truyền, phong trào thi đua “ Quang Bình chung tay xây dựng nông thôn mới” với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” cùng các phong trào thi đua khác. Ngoài việc tuyên truyền các phong trào thi đua do huyện, tỉnh phát động, tùy theo điều kiện cụ thể tại mỗi địa phương có thể lựa chọn thêm các nội dung phát động thi đua khác (theo phương châm tập trung hoàn thành tiêu chí nào tuyên truyền nhiều cho tiêu chí đó) và tuyên truyền các nội dung do Ban chỉ đạo huyện quyết định nhằm phát huy tối đa sức mạnh nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trong giai đoạn 2019 - 2020.

- Kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của nhân dân trong quá trình thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện Quang Bình đồng bộ trên 04 hình thức đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả:

- Tổ chức tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới tại các hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp huyện và các xã, thị trấn. Tổ chức hội nghị tuyên dương khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, các mô hình điển hình tiên tiến về xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Trung tâm văn hóa TT- DL huyện; Trang Thông tin điện tử huyện; hệ thống loa truyền thanh các xã, thị trấn và các thôn, bản, khu dân cư; tuyên truyền về các nội dung, kết quả, các mô hình, các gương điển hình tiên tiến, sáng kiến và kinh nghiệm hay v.v..., các “Thôn kiểu mẫu”, “ Thôn nông thôn mới” đã được công nhận của địa phương trong việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới để phổ biến và nhân rộng.

- Tuyên truyền thông qua các tài liệu do Ban chỉ đạo tỉnh, Ban chỉ đạo huyện, các ngành biên soạn về Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Hà Giang năm 2019 và năm 2010 nói chung và huyện Quang Bình nói riêng.

- Tuyên truyền bằng các hình thức: Khẩu hiệu, panô, áp phích, văn hóa, văn nghệ, giao lưu, tọa đàm...

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Định hướng, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong khối tuyên truyền, các chi, đảng bộ trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị, xã hội về công tác tuyên truyền và mở các đợt cao điểm, tăng cường tuyên truyền về Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới của huyện.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền năm 2019 - 2020, phối hợp với Ban Chỉ đạo huyện và các ngành cung cấp tài liệu tuyên truyền, thẩm định các nội dung quan trọng liên quan đến tuyên truyền xây dựng nông thôn mới như: Chương trình, kế hoạch, tài liệu tuyên truyền xây dựng nông thôn mới như: Chương trình, kế hoạch, tài liệu tuyên truyền của các cơ quan, ban, ngành, các đoàn thể chính trị- xã hội huyện xây dựng.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan nâng cao chất lượng hoạt động của ban, trong công tác tuyên truyền, vận động xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện định hướng công tác tuyên truyền nông thôn mới trong công tác tuyên truyền.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra; tổng hợp, phản ánh dư luận xã hội về thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; Tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo huyện định kỳ hàng quý, 6 tháng, 1 năm, giữa nhiệm kỳ, cả nhiệm kỳ và báo cáo đột xuất về công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới. Tổng hợp các gương điển hình, nhân tố mới tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới năm 2019 để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Ban Dân vận Huyện ủy

- Chủ trì, chỉ đạo nội dung vận động quần chúng tham gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2019 - 2020.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tiếp tục chỉ đạo hoạt động Ban tuyên giáo, dân vận xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2019 - 2020.

3. Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới

Cung cấp tài liệu, nhất là những tài liệu, chính sách bổ sung, điều chỉnh về Chương trình xây dựng nông thôn mới của Trung ương, của tỉnh cho các cơ quan tuyên truyền; Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các cơ quan, đơn vị trong các

hoạt động triển khai kế hoạch tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy định hướng nội dung tuyên truyền nông thôn mới trong hội nghị báo cáo viên hàng tháng.

4. Trung tâm văn hóa TT-DL

- Tiếp tục rà soát đánh giá hiện trạng hạ tầng thông tin và truyền thông; Xây dựng kế hoạch nâng cấp hệ thống trạm truyền thanh xã, cụm xã và hệ thống loa truyền thanh thôn bản, bảo đảm cơ bản các thôn bản có loa truyền thanh hoạt động thường xuyên, phục vụ đắc lực cho tuyên truyền xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục duy trì, cải tạo, nâng cấp các điểm bưu điện văn hóa xã, đầu tư xây dựng hệ thống Internet đến các thôn, xã trong giai đoạn 2016-2020 và hướng dẫn nhân dân truy cập thông tin về xây dựng nông thôn mới qua Internet.

- Tiếp tục duy trì chuyên trang, chuyên mục xây dựng nông thôn mới trên các chương trình phát thanh, truyền hình. Bám sát nội dung, kế hoạch tình hình triển khai thực hiện của Ban chỉ đạo các cấp phản ánh kịp thời chính xác việc thực hiện ở các địa phương, đơn vị, cơ sở, phát hiện và biểu dương kịp thời những tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến trong xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả; đồng thời phê phán những nơi triển khai chậm, kém hiệu quả, trông chờ ỷ lại vào Nhà nước.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; nghị quyết, đề án, cơ chế, chính sách của tỉnh, của huyện về xây dựng nông thôn mới đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện.

- Phối hợp tuyên truyền trên các báo, đài Tỉnh và Trung ương.

5. Phòng Văn hóa – Thông tin

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của huyện. Chỉ đạo tăng cường thực hiện tuyên truyền xây dựng nông thôn mới thông qua bản tin, trang thông tin điện tử.

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, cơ sở xây dựng, củng cố thiết chế trung tâm văn hóa, thể thao xã, nhà văn hóa, khu thể thao đạt tiêu chí quốc gia. Xây dựng và tăng cường tổ chức các hoạt động của các đội văn nghệ, thể thao. Khai thác sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao tại cơ sở nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân.

- Duy trì, bổ sung mới hệ thống băng zôn, áp phích, cụm panô tại các xã.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện

- Xây dựng nội dung, kế hoạch tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới bảo đảm thiết thực, hiệu quả; Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua theo chủ đề giai đoạn 2019 – 2020 của UBND huyện, UBND tỉnh, vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu, tích cực tham gia

hưởng ứng phong trào thi đua “Quang Bình chung sức Xây dựng nông thôn mới” cả giai đoạn 2016 - 2020.

- Tăng cường tuyên truyền và kết hợp tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị.

7. Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện Quang Bình

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn bám sát theo định hướng của Ban Chỉ đạo cấp huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền năm 2019 - 2020 phù hợp với địa phương.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, biểu dương gương các tập thể, các nhân đạt thành tích cao, có nhiều đóng góp trong xây dựng nông thôn mới của địa phương.

- Thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và bảo đảm kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn.

8. Đảng ủy các xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các nội dung của Kế hoạch số 58-KH/BCĐ, ngày 27/2/2019 của Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Quang Bình về việc “Thực hiện nhóm tiêu chí nông thôn mới năm 2019- 2020” và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy và UBND huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, tham mưu cho BCĐ Chương trình MTQG xây dựng NTM cấp xã, kế hoạch tuyên truyền năm 2019 - 2020 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Tập trung định hướng, chỉ đạo tuyên truyền về các mô hình hay, cách làm sáng tạo, các gương điển hình, tiêu biểu, các “Thôn kiểu mẫu”, “Thôn nông thôn mới” đã được công nhận của các địa phương trong xây dựng nông thôn mới để phổ biến và nhân rộng trong nhân dân.

- Duy trì đều đặn hoạt động đội ngũ tuyên truyền viên thôn, bản tổ dân phố. Duy trì hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên hàng tháng gắn với nội dung tuyên truyền về Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

IV. CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Công tác kiểm tra, giám sát

- Cấp huyện: Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình tiến hành kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới trong phạm vi toàn huyện.

- Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện Quang Bình: Xây dựng kế hoạch, chương trình, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền xây dựng NTM từ cơ sở. Đánh giá chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền của Ban Quản lý xã, Ban Phát triển thôn và đánh giá hoạt động của các tuyên truyền viên cơ sở.

2. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

- Các cơ quan trong khối tuyên truyền, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo. (Báo cáo quý trước ngày 20 tháng cuối quý, 6 tháng trước ngày 15/6, một năm trước ngày 30/11) gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện ủy theo quy định.

- Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới huyện tổng hợp các gương điển hình, nhân tố mới tiêu biểu xuất sắc trong phong trào xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2019 – 2020 để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 6 tháng đầu năm trước ngày 16/6 và 6 tháng cuối năm trước ngày 30/11.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Quang Bình giai đoạn 2019 - 2020, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, đảng ủy các xã, thị trấn nghiêm túc chỉ đạo, triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện, nếu phát sinh những vướng mắc, đề nghị cơ quan, đơn vị báo cáo để Ban Thường vụ Huyện ủy kịp thời bổ sung, điều chỉnh.

Nơi nhận:

- TT HU, UBND huyện,
- BCĐ xây dựng NTM huyện,
- Các Ban Đảng, VP Huyện ủy,
- Thành viên BCĐ huyện,
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ huyện,
- Các cơ quan trong khối tuyên truyền,
- MTTQ và các đoàn thể cấp huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Lưu: BTGHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Triệu Tài Phong